Edizione parziale:
- D. SCANO, Codice diplomatico, II, doc. XXXVIII, pp. 26-27.

Martinus et cetera. Dilecto filio abbati monasterii de Playano
Tur|ritane diocesis. Salutem et cetera. Ex debito pastoralis ministerii
quo ecclesiarum | omnium presertim cathedralium regimini preside-
mus ad ea que ipsarum | necnon personarum illis presidentium ne-
cessitatibus consulitur libenter | intendimus ipsisque quatenus cum
Deo possumus favorem apostolicum | impertimur. Sane pro parte
venerabilis fratris nostri Petri archiepiscopi | Turritani (1) nobis nu-
per exhibita petitio continebat quod licet eius | mensa archiepisco-
palis olim fuerit in fructibus, redditibus et pro<ventibus> | satis
opulenta, tamen temporum causante malitia huiusmodi fru|ctus,
redditus et proventus adeo sunt diminuti quod ipse ex eis | iuxta
pontificalis dignitatis decentiam vivere et alia sibi in|combentia one-
ra supportare non potest. Et si monasterium moni|alium Sancti Petri
de Silchi extra muros Sassarenses ordinis | sancti Benedicti Turritane
diocesis quod desolatum et derelictum || existit ac tanto tempore
monialibus caruit prout caret quod de | eius contrario hominum
memoria non existit, licet dilecta in Christo filia | Antonia illius ab-
batissa ad Sepulcrum dominicum et alia loca | ultramarina peregre
proficiscens iam per triennium vel circa | absens fuerit de cuius obi-
tu potius quam de vita comuniter asseratur, | cum omnibus iuribus
et pertinentiis suis predicte mense uniretur | tam ipse quam succes-
sores sui Turritani archiepiscopi aliquan|tisper decentius vivere et

(1) Si tratta di Pietro Spano, arcivescovo di Torres dal 1422 al 1448: cfr. S. PINTUS,
Vescovi e arcivescovi di Torres, p. 77; Cronotassi dei vescovi sardi in R. TURTAS, Sto-
ria della Chiesa in Sardegna, p. 851.
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onera huiusmodi facilius supportare | valerent. Quare pro parte dicti
archiepiscopi nobis fuit humi|liter supplicatum ut prefatum mo-
nasterium cuius viginti eidem mense | cuius centum et quinquaginta
florenorum auri fructus, | redditus et proventus secundum comu-
nem extimationem valorem annuum | ut idem archiepiscopus asserit
non excedunt cum iuribus et pertinentiis | supradictis perpetuo uni-
re, annectere et incorporare de benignitate | apostolica dignaremur.
Nos igitur de premissis certam noticiam non | habentes huiusmodi
supplicationibus inclinati discretioni tue, per apostolica | scripta man-
damus quatenus si vocatis qui fuerint evocandi | ita esse et dictum
monasterium vacare reppereris, super quo tuam conscientiam | one-
ramus, monasterium prefatum cum iuribus et pertinentiis supradictis |
mense prefate auctoritate nostra unias, incorpores et annectas. Ita |
quod dicto monasterio vacante liceat archiepiscopo et successoribus
suis | Turritanis archiepiscopis pro tempore existentibus per se vel
alium | seu alios monasterii iuriumque et pertinentiarum predicto-
rum corporalem | possessionem auctoritate propria apprehendere, il-
liusque fructus, red|ditus et proventus in suos et dicte mense usus
convertere | et perpetuo retinere alterius cuiuscumque licentia super
hoc minime | requisita, non obstantibus constitutionibus et ordina-
tionibus | apostolicis necnon statutis et consuetudinibus monasterii
et ordinis predictorum | iuramento confirmatione apostolica vel
quacumque firmitate alia roboratis | ac privilegiis indulgentiis et lit-
teris apostolicis generalibus vel | specialibus quorumcumque teno-
rum existant per que presentibus non ex|pressa vel totalis non inser-
ta effectus earum impediri valeat | quomodolibet vel differri et de
quibus quorumque totis tenoribus | habenda sit in nostris litteris
mentio specialis ceterisque contrariis qui|buscumque proviso tamen
quod monasterium ipsum ad prophanos | usus velut hereditas nulla-
tenus redigatur ipsumque || monasterium debitis obsequiis propterea
non fraudetur sed eius onera | per archiepiscopum et successores
prefatos consueta debite supportentur | quodque prefata abbatissa si
eam redire contingat de fructibus | huiusmodi in prefato vel alio
monasterio in quo voluntarie forsan acce|pta fuerit disponere libere
et licite valeat quoad vixerit uni|one huiusmodi non obstante. Nos enim
ex nunc irritum decernimus | et inane si secus super hiis a quoquam
quavis auctoritate scienter | vel ignoranter contigerit attemptari. Da-

Carla Piras

430

tum Rome apud San|ctos Apostolos, undecimo kalendas martii,
anno decimo. Pe. XXX | de Casinis. |

LXXVIII

1429 febbraio 11, Roma

Il pontefice Martino V, essendo morto Biagio vescovo di Ottana, comunica
a Simone, all’epoca abate del monastero vallombrosano di San Michele di
Salvenor, di averlo scelto quale successore di Biagio per la chiesa ottanense.
Contestualmente rende nota l’elezione ai canonici del capitolo della chiesa,
al clero e alla popolazione della diocesi, infine ai vassallis della chiesa di Ot-
tana perchè tutti prestino la dovuta reverenza e obbedienza al nuovo eletto,
e ancora si rivolge all’arcivescovo di Torres e ad Alfonso re d’Aragona affin-
ché accolgano e sostengano col loro favore il nuovo vescovo.

A.S.V., Registri Lateranensi, volume 289, ff. 263 v.-265 r.,
Copia registrata, in latino; registro cart., mm. 290 x 220.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione ottimo.
Nel margine destro del f. 263 r.: P. de Montella; sul margine sinistro del f. 263 r. R.
Datatio chronica: il giorno ed il mese sono indicati secondo il sistema classico del
calendario giuliano. Viene indicato l’anno di pontificato XII, che per il pontefice
Martino V (Oddone Colonna) va calcolato a partire dal giorno della consacrazione
(Martino V fu eletto l’11 novembre 1417 e consacrato il successivo 21 novembre
1417) e risulta, quindi, fra il 21 novembre 1428 e il 20 novembre 1429: cfr. A.
CAPPELLI, Cronologia, p. 252.

Regesto:
- D. SCANO, Codice diplomatico, Parte II, doc. XLII, p. 28.

Martinus et cetera. Dilecto filio Symoni electo Othanensi (1) salutem
et cetera. | Apostolatus officium quamquam insufficientibus meritis
nobis ex alto | commissum quo ecclesiarum omnium regimini preside-
mus utiliter exequi, | coadiuvante Domino, cupientes soliciti corde
reddimur et solertes ut | cum de ipsarum ecclesiarum regiminibus agi-

(1) Si tratta di Simone Manca attestato come vescovo di Ottana per il periodo 1429-
ante 31 maggio 1454: cfr. Cronotassi dei vescovi sardi in R. TURTAS, Storia della
Chiesa in Sardegna, p. 872.
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tur commictendis tales eis | in pastores preficere studeamus qui com-
missum sibi gregem do|minicum sciant (a) non solum doctrina verbi
sed etiam exemplo | boni operis informare commissasque sibi ecclesias
in statu pacifico || et tranquillo velint et valeant, duce Domino, salu-
briter regere etiam feliciter | gubernare dudum siquidem bone memo-
rie Blasio episcopo Othanensi (2) | regimini Othanensis ecclesie presi-
dente. Nos cupientes eidem ecclesie dum | vacaret utilem et ydoneam,
per Apostolice Sedis providenciam preesse (b) personam provisionem
ipsius | ecclesie ordinacioni et disposicioni nostre duximus ea vice spe-
cialiter reser|vandam decernentes extunc irritum et inane si secus su-
per hiis per | quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter
contingeret attem|ptari. Postmodum vero ecclesia predicta per obitum
ipsius Blasii episcopi | qui extra Romanam Curiam diem clausit extre-
mum, pastoris solacio | destituta, nos vacatione huismodi fidedignis
relatibus intellecta | ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem,
de qua nullus | preter nos hac vice se intromictere potuit sive potest
reservatione | et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa lon-
ge vaca|cionis exponatur incommodis paternis et solicitis studiis
inten|dentes post deliberacionem quam de preficiendo eidem ecclesie |
personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus
dili|gentem demum ad te abbatem monasterii Sancti Michaelis de |
Salvennor, ordinis Vallisumbrose, Plovacensis diocesis, religionis zelus
conspicuum, licterarum scientia predictum, vite ac morum honestate
de|corum in spiritualibus providum et in temporalibus circumspectum
aliisque | multiplicium virtutum donis prout fidedignorum testimoniis
accepi|mus insignitum, direximus oculos nostre mentis quibus omni-
bus | debita meditacione pensatis de persona tua nobis et eisdem | fratri-
bus ob tuorum exigenciam meritorum accepta eidem ecclesie de | ip-
sorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi
preficimus | in episcopum et pastorem, curam et administracionem

(a) sciant nel margine sinistro con segno di rimando e una R.
(2) Si tratta di Biagio Spano, canonico di Torres, attestato per il periodo 1400- ante

11 febbraio 1429: cfr. Cronotassi dei vescovi sardi in R. TURTAS, Storia della Chiesa
in Sardegna, p. 872.

(b) per Apostolice Sedis providenciam preesse nel margine sinistro con segno di riman-
do e una R.
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ipsius ecclesie tibi in | spiritualibus et temporalibus plenarie com-
mictendo in illo qui dat | gracias et largitur premia, confidentes quod
dirigente Domino actus | tuos ecclesia ipsa per tue circumspectionis
industriam et studium | fructuosum regetur utiliter et prospere dirige-
tur, grataque | in spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa.
Quo circa | discrecioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus
onus regiminis | ecclesie predicte tuis impositum humeris suscipiens
reverenter | sic te in eius cura salubriter exercenda diligentem exhibeas
et | etiam studiosum quod ecclesia ipsa gubernatori provido et fructuoso
ad|ministratori gaudeat se commissam tuque preter eterne retributio-
nis | premium nostram et dicte Sedis graciam et benedicionem exinde
uberius | consequi mereans. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos,
tercio | idus februarii, anno duodecimo.

Simili modo dilectis filiis | capitulo ecclesie Othanensis, salutem et
cetera. Apostolatus officium et cetera. | Quocirca discrecioni vestre
per apostolica scripta mandamus quatinus || eidem electo tanquam
patri et pastori animarum vestrarum humiliter | intendentes ac exhi-
bentes sibi obedienciam et reverenciam debitam | et devotam eius
salubria monita et mandata suscipiatis devote | et efficaciter adim-
plere curetis. Alioquin sententiam quam idem electus | rite tullerit in
rebelles ratam habebimus et faciemus auctore | Domino usque ad sa-
tisfactionem condignam inviolabiliter observari. | Datum ut supra.

Simili modo dilectis filiis clero civitatis | et diocesis Othanensis, salutem
et cetera. Apostolatus officium et cetera. Quo|circa discrecioni vestre per
apostolica scripta mandamus quatinus eundem | electum tanquam pa-
trem et pastorem animarum vestrarum grato | admictentes honore ac
exhibentes sibi obedienciam et reve|renciam debitas et devotas eius sa-
lubria monita et man|data suscipiatis humiliter et efficaciter adimplere
curetis. | Alioquin sententiam quam idem electus rite tullerit in rebelles
ratam | habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem
| condignam inviolabiliter observari. | Datum ut supra.

Simili modo | dilectis filiis populo civitatis et diocesis Othanensis, sa-
lutem et cetera. | Apostolatus officium et cetera. Quocirca universita-
tem vestram | rogamus monemus et hortamur actente per apostolica |
vobis scripta mandantes quatinus eundem electum tanquam patrem |
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et pastorem animarum vestra devote suscipientes ac debita | honori-
ficencia prosequentes eius monitis et mandatis sa|lubribus humiliter
intendatis. Ita quod ipse in vobis devocionis | filios et vos in eo per
consequens patrem invenisse benivolum | gaudeatis. Datum ut supra.

Simili modo dilectis filiis uni|versis vasallis ecclesie Othanensis, salutem
et cetera. Apostolatus officium | et cetera.Quocirca (c) universitati
vestre per apostolica scripta mandamus quatinus | eundem electum
devote suscipientes et debita honorificencia | prosequentes ei fideli-
tatem solitam necnon consueta servicia | et iura a vobis sibi debita
exhibere integre studeatis. Alioquin | sententiam sive penam quam
idem electus rite tullerit seu statuerit | in rebelles ratam habebimus
et faciemus auctore Domino usque | ad satisfactionem condignam
inviolabiliter observari. Datum ut | supra.

Simili modo venerabili fratri archiepiscopo Turritano (3), salutem et
cetera. Ad cumulum et cetera (d). | Apostolatus officium et cetera. Cum
igitur ut idem electus in commissa | sibi predicte ecclesie Othanensis
cura facilius proficere valeat tuus | favor sibi noscatur esse plurimum
oportunus fraternitatem tuam | rogamus monemus et hortamur actente
per apostolica tibi scripta | mandantes quatinus eundem electum ac
ecclesiam sibi commissam | suffraganeam tuam habens, pro nostra et
dicte Sedis reverencia, | propensius commendatos in ampliandis et
conservandis eiusdem || ecclesie iuribus sicut eum tui favoris presi-
dio prosequaris quod | ipse per tue auxilium gracie se possit in com-
misso sibi eiusdem | ecclesie regimine utilius exercere tuque divinam
misericordiam | et nostram ac eiusdem Sedis benivolenciam valeas
exinde | uberius promereri. Datum ut supra.

Simili modo carissimo | in Christo filio Alfonso Aragonum regi illustri.
Salutem et cetera. | Gracie divine premium et cetera. Cum itaque fili

(c) quocirca nel margine sinistro del foglio.
(3) Si tratta di Pietro Spano, arcivescovo di Torres dal 1422 al 1448: cfr. S. PINTUS,

Vescovi e arcivescovi di Torres, p. 77; Cronotassi dei vescovi sardi in R. TURTAS, Sto-
ria della Chiesa in Sardegna, p. 851.

(d) Ad cumulum et cetera nel margine destro del foglio.
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carissime sit | virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi ac eos
| verbis et operibus pro regis eternam gloriam venerari, serenitatem | re-
giam rogamus et ortamur actente quatinus eundem electum | et prefa-
tam ecclesiam sue cure commissam habens pro nostra et dicte | Sedis
reverencia propensius commendatos ipsos benigni favoris | auxilio
prosequaris. Ita quod idem electus tue celsitudinis fultus | presidio in
commisso sibi cure pastoralis officio possit Deo | propicio prosperari ac
tibi exinde adeo perhennis vite premium | et a nobis condigna proveniat
actio graciarum. Datum ut supra. | R. XX.X.X.X.X.X.X. Coldus.

LXXIX

1444 aprile 1, Roma

Il pontefice Eugenio IV si rivolge a Sisinnio vescovo di Ampurias affinchè, a
fronte della richiesta presentatagli da Pietro Spano arcivescovo di Torres al fine
di ottenere la deposizione di Antonio, abate di San Michele di Plaiano, la sop-
pressione della dignità abbaziale e dell’ordine vallombrosano ed infine l’assegna-
zione del patrimonio di quel monastero alla mensa arcivescovile turritana, pren-
da dunque informazioni sulla condotta di vita impropria tenuta dal suddetto
abate, ed eventualmente sopprima la dignità abbaziale e l’ordine stesso, insti-
tuendo sui beni dell’abbazia un beneficio ecclesiastico da assegnarsi alla mensa
episcopale al fine di favorire l’istruzione dei fanciulli della città di Sassari.

A.S.V., Registri Lateranensi, volume 407, ff. 285 v.-287 v.
Copia registrata, in latino; registro cart., mm. 290 x 220.
Inchiostro nero; stato di conservazione: buono.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione fiorentina; l’anno 1444 corrispon-
de al 1444 secondo il computo moderno. Il giorno ed il mese sono indicati secondo
il sistema classico del calendario giuliano. Viene indicato l’anno di pontificato XIV,
che per il pontefice Eugenio IV (Gabriele Condulmer) va calcolato a partire dal
giorno della consacrazione (Eugenio IV fu eletto il 3 marzo 1431 e consacrato il
successivo 11 marzo 1431) e risulta, quindi, fra l’11 marzo 1444 e il 10 marzo 1445:
cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, p. 252.

Edizione parziale:
- D. SCANO, Codice diplomatico, Parte II, doc. XCV, pp. 70-72 (documen-

to datato erroneamente 29 marzo 1444).
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Eugenius et cetera. Venerabili fratri Sizinio episcopo Ampuriensi (1),
salutem | et cetera. Ad ea libenter intendimus per que locis et personis
ecclesiasticis (a) | secualaribus et regularibus quibuslibet salubriter |
prout instancius requirit temporum qualitas et locorum | persuadet
utilitas valeat provideri. Sane sicut ad au|dientiam nostram, venerabili
fratre nostro Petro archiepiscopo Turri|tano (2) insinuante, pervenit
dilectus filius Antonius abbas | monasterii Sancti Michaelis de Pleyano
ordinis Vallisumbrose, | Turritane diocesis, proprie salutis immemor
ac Dei timore | postposito, religionis norma derelicta, vitam dissolu-
tam || ducens, ebriosus et quasi demens effectus existens | per vicos, ac
loca publica et prophana vagando enormia | et abhorrenda crimina
quamplurima utriusque sexus | personas iniuriando et fere etiam leta-
liter vulnerando et | percutiendo commictere (b) non erubuit, quodque
vice versa a secu|laribus personis in huiusmodi suis rixis et iurgiis in
clericalis | ordinis obprobium et privilegii preiudicium percussus exti-
tit. | Et sicut exhibita nobis pro parte dicti Petri ar|chiepiscopi peticio
continebat si dictus Antonius regimine | et administratione ipsius mo-
nasterii cui preesse dinoscitur et | quibus propter premissa merito
se reddidit indignum pri|varetur et ab eis amoveretur necnon mo-
nasterium ipsum quod | totaliter ruinisum et desolatum est ac a tanto
tempore de | cuius contrario hominum memoria non existit propter |
eius situm, utpote per unum milliare vel circa mari | propinquum etiam
piratarum et aliorum hostium incursibus | expositum, monachis peni-
tus et o<m>nino caret nec quod | ad pristinum statum aut cultum de-
bitum reducatur propter pre|missa ullo numquam tempore aliqua spes
habetur et in quo | non nisi bis in anno videlicet in ipsius sancti festivi-
tatibus | misse celebrantur, dignitate abbatiali et ordine huiusmodi
inibi | suppressis et extinctis in secularem ecclesiam et titulum | perpe-
tui beneficii ecclesiastici sine cura clericis secularibus as|signari con-

(1) Si tratta di Sisinnio, da Sulci; trasferito a Bisarcio, attestato in Ampurias dal
1443 – fino ante 23 settembre 1448: cfr.Cronotassi dei vescovi sardi in R. TURTAS,
Storia della Chiesa in Sardegna, p. 862.

(a) ecclesiasticis nel margine destro.
(2) Si tratta di Pietro Spano, arcivescovo di Torres dal 1422 al 1448: cfr. S. PINTUS,

Vescovi e arcivescovi di Torres, p. 77; Cronotassi dei vescovi sardi in R. TURTAS, Sto-
ria della Chiesa in Sardegna, p. 851.

(b) commictere nel margine sinistro con segno di rimando.
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sueti erigeretur institueretur et deputaretur | ac beneficium ipsum sit
erectum, institutum et deputatum magistro | seu magistris pro tempo-
re deputando seu deputandis qui in | civitate Sassarensi iuxta ipsius
Petri archiepiscopi providam | ordinationem scolas gramaticales regere
et pueros in | gramaticalibus et aliis scientiis instruere haberet seu | ha-
berent pro suis victu et sustentatione conferretur | pariter et assignare-
tur, ex hoc scandalis oviaretur ac | ecclesie sive monasterii huiusmodi
statui comodius consuleretur | et dicte civitati honor et sublevamen
non modicum || tribueretur. Quare pro parte dicti Petri archiepiscopi,
asser|entis quod fructus redditus et proventus eiusdem monasterii
tri|gintaquinque florenorum auri de Camera secundum | comunem
extimationem valorem annuum non excedunt, nobis | fuit humiliter
supplicatum ut eundem Antonium regimine | et administratione pre-
dictis privari et ab eis amoveri | necnon dignitatem abbatialem et ordi-
nem huiusmodi in illo penitus | supprimi et extingui ac monasterium
ipsum in ecclesiam secula|rem et perpetuum beneficium erigi, institui
et deputari illudque | magistro seu magistris qui pro tempore fuerit
seu fuerint | ut prefertur conferri et assignari, mandare et alias | super
hiis oportune providere de benignitate apostolica di|gnaremur. Nos
igitur qui de premissis certam noticiam | non habemus huiusmodi
supplicationibus inclinati fraternitati | tue per apostolica scripta man-
damus quatenus vocatis dicto | Antonio et aliis qui fuerint evocandi
de criminibus | et excessibus et aliis super quo tuam conscientiam
ono|ramus nobis expositis premissis, auctoritate nostra te dili|genter
informes et si per informationem huiusmodi ita esse | reppereris, An-
tonium predictum regimine et administratione | eiusdem monasterii
eadem auctoritate sententialiter prives | et amoves realiter ab eisdem
prout de iure fuerit | faciendum necnon eidem Antonio pro suis victu
et vesti|tu condecentibus super fructibus, redditibus et proventibus |
monasterii huiusmodi iuxta providam ordinationem eiusdem | Petri
archiepiscopi de consensu dilectorum filiorum capituli | Turritani desu-
per habendam dicta auctoritate reserves | faciens sibi illos iuxta reser-
vationem eandem integre | et cum effectu ministrari. Et insuper si pri-
vationem | et amotionem et reservationem huiusmodi per te, vigore
pre|sentium, fieri contigerit ut prefertur dignitatem abbatialem | et or-
dinem huiusmodi in dicto monasterio auctoritate predicta penitus |
supprimas et extinguas ac monasterium ipsium ex tunc in | secularem
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ecclesiam et titulum perpetui beneficii ecclesiastici || magistro seu ma-
gistris ad instructionem puerorum in grama|ticalibus et aliis scientiis
ipsis dicte civitatis pro | tempore deputato seu deputatis et per archie-
piscopum | Turritanum qui pro tempore fuerit de consensu dicto-
rum | capituli quotiens locus (c) vacationis illius etiam per cessum
aut | recessum magistri seu magistrorum illud tunc obtinentis | seu
obtinentium occurrerit conferendi et assignandi | ac per magistrum
seu magistros huiusmodi pro suis victu et | sustentatione regendi, te-
nendi et gubernandi dumtaxat | erigas, instituas, ordines et deputes
ac nichilomi|nus beneficium ipsum pro prima vice sive per privatio-
nem | et amotionem huiusmodi tunc sive alias quovis modo aut | ex
alterius cuiuscumque persona vel per liberam resignationem | alicuius
de illo extra Romanam Curiam etiam coram | notario publico et testi-
bus sponte factam vacet, etiam | si dispositioni apostolice specialiter
reservatum existat et super eo | inter aliquos lis cuius statum presenti-
bus haberi volumus | pro expresso pendeat indecisa dummodo tempo-
re datum | presentium non sit in eo alias alicui specialiter ius quesitum |
cum omnibus iuribus et pertinentiis suis magistro seu | magistris de-
putando seu deputandis huiusmodi conferas | et assignes auctoritate
prefata. Inducens per te vel alium seu | alios eundem magistrum seu
eosdem magistros vel ipsius | vel ipsorum procuratorem eius vel eorum
nomine in corpora|lem possessionem beneficii iuriumque et pertinen-
tiarum predictorum | et defendens inductum seu inductos amoto
exinde | quolibet alio illicito detentore ac faciens magistrum seu | ma-
gistros vel procuratorem huiusmodi ad ipsum beneficium ut est |
moris admitti sibique de illius fructibus, redditibus | proventibus,
iuribus et obventionibus universis integre responderi. | Contradicto-
res auctoritate nostra et cetera. Non obstantibus pie me|morie Boni-
fatii pape VIII predecessoris nostri et aliis | constitutionibus aposto-
licis illis presertim quibus cavetur ne quis || extra suam civitatem vel
diocesim nisi in certis ex|ceptis casibus ad iudicium evocetur necnon
statutis | et consuetudinibus monasterii et ordinis predictorum iura-
mento confre|matione apostolica vel quacumque firmitate alia robora-
tis | contrariis quibuscumque. Aut si aliqui super provisionibus | sibi
faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis | in illis parti-

(c) locus nel margine sinistro del f. 287 r. con segno di rimando.
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bus speciales vel generales Apostolice Sedis vel legatorum | eius litteras
impetrarint etiam si per eas ad inhibitionem, re|servationem et decre-
tum vel alias quolibet sit processum quibus | omnibus magistrum seu
magistros deputandum seu deputandos | huiusmodi in assecutione
dicti beneficii volumus anteferri, sed | nullum per hoc eis quo ad asse-
cutionem beneficiorum aliorum preiu|dicium generari. Seu si archie-
piscopo Turritano pro tempore | existenti prefato vel quibusvis aliis
comuniter vel divisim | a dicta sit sede indultum quod ad receptionem
vel provisionem | alicuius minime teneatur et ad id compelli aut quod |
interdici suspendi vel excomunicari non possint quodque de | huiusmo-
di vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem provi|sionem
presentationem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim | vel se-
paratim spectantibus nulli valeat provideri per | litteras apostolicas
non facientes plenam et expressam ac de verbo | ad verbum de indulto
huiusmodi mentionem et qualibet alia | dicte Sedis indulgentia gene-
rali vel speciali cuiuscumque teno|ris exibeat per quam presentibus
non expressam vel totaliter | non insertam effectus earum impediri va-
leat quolibet | vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit |
in nostris litteris mentio specialis volumus autem quod magister | seu
magistri huiusmodi in dicta ecclesia in festivitatibus | predictis missam
huiusmodi celebrare aut celebrari facere | ac alia onera consueta sup-
portare teneatur seu teneantur. | Et insuper si erectionem, institutio-
nem, deputationem | ac alia premissa per te fieri contigerit ut prefertur
exnunc | irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam |
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attem|ptari. Da-
tum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis | Dominice
millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto, | kalendas aprilis,
anno quartodecimo. || An. XXXX. de Adria.

LXXX

1451 marzo 18, Roma

Il pontefice Nicolò V concede a Sisinio, vescovo di Bisarcio, due benefici eccle-
siastici e dà mandato all’abate di San Michele di Salvenor e al canonico plova-
cense Battista Pala di immettere il vescovo in possesso dei suddetti benefici.
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A.S.V., Registri Vaticani, volume 403, ff. 218 r.-219 r.
Copia registrata, in latino; registro cart., mm. 300 x 220.
Nel margine sinistro del f. 218 r.: Pe. de Noxeto; ad indicazione del contenuto, nel
margine destro del medesimo foglio: Executoria prefate reservationis Sisini episcopi
Gisarcensis et cetera.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione fiorentina; l’anno 1451 corrisponde al
1451 secondo il computo moderno. Il giorno ed il mese sono indicati secondo il sistema
classico del calendario giuliano. Viene indicato l’anno di pontificato IV, che per il ponte-
fice Nicolò V (Tommaso Parentucelli) va calcolato a partire dal giorno della consacrazio-
ne (Nicolò V fu eletto il 6 marzo 1447 e consacrato il successivo 19 marzo 1447) e risul-
ta, quindi, fra il 19 marzo 1450 e il 18 marzo 1451: cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, p. 253.

Regesto:
- D. SCANO, Codice diplomatico, Parte II, doc. CXXXI, p. 104.

Nicolaus et cetera. Venerabili fratri episcopo Grassensi et dilectis | filiis
abbati monasterii Sancti Michaelis de Salvenor Plovacensis | diocesis
ac Baptiste Pala canonico Plovacensi, salutem et cetera. Personam vene-
rabilis | fratris nostri Sisinii episcopi Gisarcensis (1) nobis et Apostolice
devotam Sedi suis ex|igentibus meritis paterna benivolencia prosequen-
tes illa sibi libenter | concedimus que suis commoditatibus fore conspi-
cimus opportuna hodie | siquidem motu proprio domino beneficia
cum cura et sine cura ecclesiastica || in provincia Turritana illiusve ac
sibi suffraganeis civitatibus | vel diocesis consistentibus quorum cuiusli-
bet fructus, redditus et proventus | vigintiquinque florenorum auri de
Camera secundum comunem extimacionem va|lorem annuum ascen-
derent licet multo plus excederent que primo per | cessum vel de-
cessum seu cessus vel decessus aut aliam quamvis dimissionem | seu
alias quasvis dimissiones illa obtinentis vel obtinentium fuerit vel
succe|ssive vacare contigeret cum nonnullis inhibitionis, declarationis
et | decreti et aliis in eis contentis clausulis nostre et Sedis predicte col-
lationi | ac disposicioni ea vice dumtaxat specialiter reservamus, prout
in nostris | inde confectis litteris plenius continetur. Nos igitur eidem
Sisinio episcopo | ut statum suum iuxta episcopalis dignitatis decen-
ciam tenere valeat de alicuius | subvencionis auxilio providere ac pre-

(1) Si tratta di Sisinnio fino al 1448 vescovo di Ampurias, poi trasferito a Bisarcio e
qui attestato fino al 1466: Cronotassi dei vescovi sardi in R. TURTAS, Storia della
Chiesa in Sardegna, p. 876.

Carla Piras

440

missorum obtuitu specialem graciam | facere volentes motu proprio
nostro ad ipsius Sisinii episcopi vel alterius | pro eo nobis super hoc
oblate peticionis instanciam sed de nostra | onera liberalitate discretio-
ni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos | vel duo aut
unus vestrum per vos vel alium seu alios beneficia reservata | predicta
cum illa fuerit vel successive vacare contigerit prout vacabunt | prefato
Sisinio episcopo per eum quo advixerit una cum ecclesia Gisarcensi |
cui expresse dinoscitur ac beneficiis ecclesiasticis cuiuscumque que in
conqueren|da seu alias ex commissam apostolica obtinet vel inposte-
rum obtinebit | tenenda, regenda et gubernanda. Ita quatinus ipse Si-
sinius episcopus de commen|dandorum beneficiorum huiusmodi
fructibus, redditibus et proventibus debitis ex | eis illorum supportatis
oneribus disponere et ordinare libere et licite | possit et valeat sicuti
verbi ipsorum commendandorum beneficiorum rectores | que hacte-
nus fuerint de illis disponere et ordinare potuerunt | seu etiam debue-
runt alienacione tamen quorumcumque bonorum immobilium | et
preciosorum mobilium eorundem commendandorum beneficiorum
sibi | penitus antedicta cum omnibus iuribus et pertinentiis suis
auctoritate nostra com|mendare curetis inducentes eundem Sisinium
episcopum vel pro|curatorem suum eius nomine in corporalem pos-
sessionem beneficiorum reser|vatorum iuriumque et pertinentiarum
predictorum et deffendentes inductum | amotis quibuslibet illicitis
detentoribus ab eisdem ac facientes | sibi de ipsorum beneficiorum
fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et | obvencionibus universis
integre responderi. Contradictores auctoritate | nostra appellacione
postposita compescendo non obstantibus solitis | recordacionis Bo-
nifatii pape VIII et aliis apostolicis constitutionibus | necnon dicte
ecclesie Gisarcensis iuramento confirmatione apostolica vel | quavis
firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis qui-
buscumque. | Aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de
huiusmodi vel | aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales
vel generales dicte | Sedis vel legatorum eius litteras impetrarint
eciam si per eas | ad inhibitionem, reservationem et decretum vel
alium quolibet sit processum | quibus omnibus Sisinium episcopum
in assecutione beneficiorum reser|vatorum huiusmodi volumus ante-
ferri sed nullum per hoc eis quo ad | assecucionem beneficiorum
aliorum preiudicium generari. Seu si venerabilibus | fratribus vestris
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archiepiscopo Turritanensi (2) illiusque suffraganeis | episcopis vel qui-
busvis aliis comuniter vel divisim a dicta sit sede | indultum quod ad re-
ceptionem vel provisionem alicuius minime | teneantur et ad id compel-
li aut quod interdici suspendi vel | excomunicari non possint quodque
de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis | ad eorum collationem,
provisionem presentationem seu quamvis aliam | disposicionem co-
niunctim vel separatim spectantibus nulli vale|at provideri seu com-
menda fieri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam
ac de verbo ad verbum de ind|ulto huiusmodi mentionem et qualibet
alia dicte Sedis indulgencia | generali vel speciali cuiuscumque tenoris
existat per quam presentibus | non expressam vel totaliter non insertam
effectus huiusmodi genere impediri || valeat quomodolibet vel differri
et de qua cuiusque toto tenore | habenda sit in nostris litteris mentio
specialis proviso quod propter huiusmodi | dictam commendam bene-
ficia debitis propterea non fraudentur obse|quiis ut in illis quibus ea
manet animarum cura nullatenus | negligatur sed eius congrue suppor-
tentur onera consueta | antedicta. Nos omni ex nunc irritum decerni-
mus et inane si secus | super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter
vel ignoranter | contigerit attemptari. Datum Rome apud Sanctum Pe-
trum, | anno et cetera millesimo quadringentesimo quinquagesimo, |
quintodecimo kalendas aprelis, pontificatus nostri anno quarto.
Ap., XX A Sicardus, Io. de Brendolus.